
• Sestavili odborní pedagogové na základě svých zkušeností 
   s výukou na ZŠ.
• Celkem 44 stran je přehledně rozděleno do 8 kapitol a 13 podkapitol.
• Moderní a plnobarevný design podporuje motivaci a kreativitu žáků. 
• Pestré typy úloh (křížovky, čtyřsměrky, doplňovačky apod.) slouží  
   žákům k procvičování probíraného učiva hravou a zábavnou formou.
• Pomocí doplňování, vypisování, vybarvování, přiřazování 
   a vyhledávání si žáci zapamatují důležité pojmy a souvislosti. 
• U některých úloh se v tajenkách skrývají zajímavosti navíc. 
• Cvičení jsou doprovázena fotografiemi a velkými ilustracemi, 
   mj. i stolní hrou. 

Pracovní sešit je připraven v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

Pracovní sešit Hravá přírodověda 4:

ISBN  978-80-7563-079-7

9 788075 630797

Pracovní sešit
 doplňuje učebnice 

Hravá přírodověda 4:

Učebnice a pracovní sešit 
z řady Hravá přírodověda 

pro 5. ročník:

4PŘÍRODOVĚDA
HRAVÁHRAVÁ

Pracovní sešit pro 4. ročník ZŠ 
V souladu s RVP

ČLOVĚK A JEHO SVĚT



HRAVÁ PŘÍRODOVĚDA 4
Člověk a jeho svět
Pracovní sešit pro 4. ročník ZŠ

Autoři:

Recenzenti:

Odborná spolupráce:
Jazyková korektorka:

Grafická úprava a sazba:
Návrh obálky:

Ilustrace:

Odpovědní redaktoři:

ISBN:

Copyright:
Vyrobil a vydal:

Adriena Binková
Mgr. Daniela Buriánková
Mgr. Lenka Hlavinková
Mgr. Pavel Klech
Bc. Aneta Malovcová
Mgr. Lenka Sakařová
Mgr. Jana Sochorová
Mgr. Irena Šlahůnková
Mgr. Ing. Andrea Tláskalová
Doc.PaedDr. Ivana Brtnová Čepičková, PhD.
Mgr. Oldřiška Janečková
Mgr. Blanka Kučerová
Mgr. Věra Štefánková

MgA. Stanislava Belanová
Mgr. Martin Pavlík, Sára Doležalová
Bc. Tomáš David, Mgr. Jan Novák, Mgr. Martina Vaněčková

Adriena Binková, Ing. Jaroslav Brdjar

978-80-7563-079-7
2. vydání, 2017
© Vydavatelství Taktik International, Praha 2014 (1. vydání 2014)
Vydavatelství Taktik International s.r.o., organizační složka
Argentinská 38, 170 00 Praha 7

Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakýmkoliv způsobem 
jsou bez předchozího písemného souhlasu vydavatele zakázány.

www.etaktik.cz

Objednávky učebnic a pracovních sešitů na
www.etaktik.cz

Schválilo MŠMT čj. MSMT-682/2017 dne 24. března 2017 
k zařazení do seznamu učebnic pro základní vzdělávání jako součást ucelené řady 

učebnic pro vzdělávací obor Člověk a jeho svět s dobou platnosti šest let.



JMÉNO

ŠKOLA

TŘÍDA ŠKOLNÍ ROK

  I. ŽIVÁ A NEŽIVÁ PŘÍRODA  

  II. ŽIVÁ PŘÍRODA  

            1. Houby  

            2. Rostliny  

            3. Živočichové  

  III. PŘÍRODA NA PODZIM  

           1. Ekosystém okolí lidských obydlí  

           2. Ekosystém les  

  IV. PŘÍRODA V ZIMĚ  

  V. NEŽIVÁ PŘÍRODA  

           1. Skupenství látek  

           2. Nerosty a horniny  

           3. Vlastnosti látek  

  VI. PŘÍRODA NA JAŘE  

            1. Ekosystém park  

          2. Ekosystém potok a řeka  

  VII. PŘÍRODA V LÉTĚ  

           1. Ekosystém pole  

            2. Ekosystém louka  

           3. Ekosystém rybník  

  VIII. ČLOVĚK A PŘÍRODA   

2

3

3

5

9

13

13

17

22

23

23

24

26

29

29

32

35

35

38

42

44

HRAVÁ
PŘÍRODOVĚDA

4



2

I. ŽIVÁ A NEŽIVÁ PŘÍRODA

V textu barevně označ slova, která jsou součástí živé nebo neživé přírody.

O prázdninách jsem vyrazila s kamarády na letní tábor do Štramberka. Celých čtrnáct dní bylo 
teplo a slunce krásně hřálo. S vedoucím Pavlem jsme chodili na houby. Světlo už bylo kolem 
páté hodiny, hned brzy ráno se vyráželo na sběr hub. Vzduch byl ještě studený. Půda byla na ně-
kterých místech vlhká, mohli jsme po cestě pozorovat stopy živočichů. Do herbáře jsem zde 
našla rostliny, které mi scházely. Bratr sbírá nerosty a horniny, tak jsem mu také nějaké kousky 
dovezla. Voda v bazénu byla teplá, takže jsme se mohli každý den koupat. Bylo to vydařených 
čtrnáct dní a příští rok se tam určitě vrátím. 

Pracuj dále se slovy, které jsi vyhledal(a) v textu v předešlém úkolu. Rozděl správně slova  
do skupin na živou a neživou přírodu. 

1

2

Živá příroda Neživá příroda

U každého obrázku urči, zda je součástí živé (vybarvi kaňku červeně), nebo neživé
(vybarvi kaňku modře) přírody. 

3



3

II. ŽIVÁ PŘÍRODA
1. HOUBY

Popiš části těla houby s lupeny a rourkami.1

2 Škrtni, co do řady nepatří, a vysvětli proč.

plodnice       třeň       podhoubí       kořeny

lupeny       podhoubí       klobouk       rourky

houby       rostliny       voda       živočichové

muchomůrka       kozák       hřib       bedla
 červená dubový pravý vysoká

A

B

C

D



20





26

V. NEŽIVÁ PŘÍRODA
3. VLASTNOSTI LÁTEK

1 K názvům jednotek doplň jejich zkratky.

2 Převeď jednotky a odpověz na otázky.

metr

centimetr

kilometr

decimetr

milimetr

1

Délka

kilogram

tuna

gram

metrický cent

2

Hmotnost
stupeň 
Celsia

3

Teplota

sekunda

hodina

minuta

4

Čas

2 cm =  mm 

4 dm =  cm

8 m   =  dm

3 km =  m

1  Ke které veličině patří následující jednotky? 

3 m   =  cm 

5 cm =  mm

7 km =  m

4 dm =  mm

200 cm   =  m

50 m       =  dm

3000 mm =   cm

2000 m   =  km

3 t    =  kg

2 kg =  g

2  Ke které veličině patří následující jednotky? 

4000 kg =  t

8000 kg =  q

3000 g =  kg

200 kg  =  q

2  min =  s

3  Ke které veličině patří následující jednotky? 

4 h =  min 120 s =  min

4  Kterou veličinu ještě můžeme měřit? 



27

1 zvýšenou tělesnou teplotu

2 obvyklou tělesnou teplotu

3 bod varu

4 bod mrazu

5 Zakresli červeně na teploměru:

1
 Kolik měříš centimetrů? 

2 Jakou máš hmotnost? 

3 Jaká je tvá tělesná teplota? 

4 Jak dlouho ti trvá cesta ze školy domů? 

3 Najdi v osmisměrce celkem 13 jednotek. Vypiš je na řádky k příslušným veličinám.

S T U P E Ň C E L S I A N U M, JEDNOTKY DÉLKY:

A V M M I L I M E T R R T D D

O O S E K U N D A L U F A D I

Z C E N T I M E T R P N O E A

K I L O G R A M C H I R A C Y

M N R W R Y V A J D Y A O I M

I U M G A K I L O M E T R M G

N T Q R M G Q H F O A R W E R JEDNOTKY HMOTNOSTI

U A M E T R I C K Ý C E N T H

T I F W O G Z M K G A L M R A

A D U K M Y R A W M F O K A G

JEDNOTKA TEPLOTY: 

JEDNOTKY ČASU: 

4 Změř a doplň zjištěné údaje:

1 2 3 4



30

VI. PŘÍRODA NA JAŘE
1. EKOSYSTÉM PARK

3

2 Vytvoř správné čtveřice (obrázek živočicha + rodové jméno + úkryt + potrava) a označ je 
stejnou barvou.

ropucha

hrdlička

strakapoud

potkan

roháč

kos

hnízdo na stromě

díra v zemi

hnízdo na keřích

nory pod podlahou

pařezy

dutina stromu

ptačí vejce

bobule, semena

hmyz

hmyz, žížaly

šťáva rostlin

pavouci

Rozhodni, zda jsou tvrzení pravdivá, a  vybarvi písmena u  správných odpovědí. U  každé 
záporné odpovědi vysvětli proč. Z vybarvených písmen sestavíš tajenku:

Největší sbírku rododendronů v České republice má park v  .
Jeho sbírky rostlin byly zapsány do Seznamu světového 
dědictví UNESCO. Ano Ne

1  Park je ekosystém, který vytvořila příroda. Z P

2
Nejrozšířenějším obojživelníkem v parcích 
je ropucha.

R A

3 V parcích rostou pouze okrasné rostliny. D Ů

4
Hrdlička, holub i kos patří mezi stálé ptáky, 
kteří se zdržují v parcích.

H E

5 Netopýr je pták, který se ukrývá v budovách. V O

6 Mezi stálezelené keře v parcích patří šeřík. T N

7 Někteří lesní živočichové žijí i v parcích. I Č

8 Keř zlatice také lidově nazýváme „zlatý déšť“. C S

9 Často vysazovanou bylinou v parcích je růže. Í L

10
Potkan je hlodavec, který je schopen
se prokousat pletivem a betonem.

CH M



31

PŘÍLOHA PARK

1010

99

1111

11

22

33

66

55

44

77

88

1212

1313

1414

1515

1 Do parku se připletlo několik živočichů a rostlin, které tam rozhodně nepatří. Vypiš čísla, 
pod nimiž se skrývají, a v obrázku je červeně přeškrtni.

jezevec lesní kur domácí ledňáček říční pšenice rajče

2 Najdi v parku chráněného živočicha a chráněnou rostlinu. Napiš jejich čísla a celé názvy.

3 V parku si musíš dát pozor na jednu jedovatou dřevinu. 
Jak se jmenuje a pod kterým je číslem na obrázku?

4 Pojmenuj typické živočichy 
a rostliny parku pod čísly 1 až 7.

2 5

3 6

1 4 7

EKOSYSTÉM PARK

1010







• Sestavili odborní pedagogové na základě svých zkušeností 
   s výukou na ZŠ.
• Celkem 44 stran je přehledně rozděleno do 8 kapitol a 13 podkapitol.
• Moderní a plnobarevný design podporuje motivaci a kreativitu žáků. 
• Pestré typy úloh (křížovky, čtyřsměrky, doplňovačky apod.) slouží  
   žákům k procvičování probíraného učiva hravou a zábavnou formou.
• Pomocí doplňování, vypisování, vybarvování, přiřazování 
   a vyhledávání si žáci zapamatují důležité pojmy a souvislosti. 
• U některých úloh se v tajenkách skrývají zajímavosti navíc. 
• Cvičení jsou doprovázena fotografiemi a velkými ilustracemi, 
   mj. i stolní hrou. 

Pracovní sešit je připraven v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

Pracovní sešit Hravá přírodověda 4:

ISBN  978-80-7563-079-7

9 788075 630797

Pracovní sešit
 doplňuje učebnice 

Hravá přírodověda 4:

Učebnice a pracovní sešit 
z řady Hravá přírodověda 

pro 5. ročník:

4PŘÍRODOVĚDA
HRAVÁHRAVÁ

Pracovní sešit pro 4. ročník ZŠ 
V souladu s RVP

ČLOVĚK A JEHO SVĚT




